
Samhället och energin

Ett samhälles överlevnad hänger på dess möjlighet att
hantera hot och förändringar. En gång i tiden bestod
dessa hot mest av fysisk karaktär och man byggde
höga murar eller vallgravar för att skydda våra städer.
I dagsläget består hotet av en betydligt mer svårhan-
terlig och diffus karaktär – klimatförändringar och osä-
ker energiförsörjning med ständigt ökade priser.  

Samhällsutvecklingen för världens I-länder har fram
till i dag kretsat kring billig energi, som först och
främst har baserats på lättillgänglig olja. Vi har byggt
vårt samhälle på konsumtion av fossilt bränsle som ger
stora belastningar på miljön. Dessutom är vi beroende
av en resurs som finns utanför landets gränser och
som vi saknar kontroll över. Kommer det alltid att
vara så eller är det skenande oljepriset ett första tecken
på förändring? 

Förändringar skapar nya hot men även nya möjlighe-
ter. För att förbereda sig inför dessa är det en bra bör-
jan att finna kunskap om de alternativ som finns och
vilket förändringsarbete som måste till. Första steget
för att ta bort vårt oljeberoende är att hitta andra käl-
lor att värma våra fastigheter med. Kan bioenergi vara

ett alternativ och i så fall hur? Redan i dag kommer
25% av all energi i Sverige från bioenergi, och vi kan
utan tvekan minst fördubbla användningen utan att
äventyra tillgångarna. För varje liter olja som vi låter
bli att förbränna minskar vi utsläppen av koldioxid
med 2,5 kilo. Därför är Sveriges nationella mål är att vi
år 2020 inte längre är beroende av olja för vår energi-
försörjning. 

Även lantbruket har fått problem med den globala
marknaden. Lokala producenter har svårt att klara sig
och en försämrad lönsamhet gör att gårdar slås ihop
och arbetstillfällen försvinner. Kan man tänka sig att
samhällets behov och lantbrukets problem skulle
kunna lösas med samma åtgärd? Genom produktion
av förnyelsebar energi?

Vad är Församlingarnas etik & energi?
Församlingarnas etik & energi är en ideell samarbetsor-
ganisation för kyrkor, församlingar, pastorat och för-
samlingsbor. Målsättningen är att utifrån tro och livs-
åskådning hjälpas åt att ställa om till en mer hållbar
livsstil och bättre förvaltning, både av kyrkans resurser
och av skapelsen. Inom etik & energi-programmet inte-
greras frågor om tro, etik, församlingsliv, förvaltning,
kulturmiljö och lokalt samhällsansvar, med en konkret
omställning av våra energisystem och vår energikon-
sumtion.  Något som förenar alla dessa mål är att kyr-
kan initierar lokal närvärmesamverkan på landsbyg-
den. 

Varför är lokal bioenergi och närvärme 
en stor möjlighet?
Svenska kyrkan äger nära 20 000 byggnader i landet
som förbrukar stora mängder energi och ekonomiska
resurser. I dagsläget är många församlingar beroende
av ohållbara energilösningar, minst 80% använder el
och olja för sin uppvärmning. Det är även dessa ener-
gisystem som är dyrast, och priserna fortsätter att
stiga. Att vara beroende av olja och el är inte ett håll-
bart sätt att förvalta vare sig kapital eller skapelsen. 

Fjärrvärme, baserat på bioenergi, är ett av de mest mil-
jövänliga och ekonomiskt fördelaktiga alternativen för
energiförsörjning. I glesbygd och landsbygd, där det
inte är ett alternativ att ansluta sig till det centrala
fjärrvärmenätet, kan man skapa privata mindre centra-
ler för eldning med biobränslen, så kallad närvärme. 

Närvärmesamverkan
För församlingar, lokalsamhällen och
lantbrukare i samverkan.

www.etikochenergi.se



Församlingar är den ideala parten för att starta upp
och ansvara för lokala närvärmecentraler. Man är en
naturlig knytpunkt i samhället, har ett etiskt och soci-
alt ansvar samt möjlighet att finansiera investeringen.
Genom att initiera en närvärmesamverkan får man i
gång ett naturligt samarbete med bygden, skapar
arbetstillfällen, främjar landsbygdsutvecklingen, värnar
miljön och sist men inte minst sänker sina egna ener-
gikostnader avsevärt. I normalfallet innebär lokala cen-
traler med bioenergi att kostnaderna sänks med 50
procent, jämfört med el och olja. För att minska ener-
gikostnaderna ytterligare kan man sälja energi till när-
liggande byggnader. Genom att se över och ställa om
sina uppvärmningssystem kan församlingarna på detta
sätt frigöra ekonomiska resurser som i stället kan
användas till verksamhet och bistånd. 

I dagsläget står jordbruken inför fallande inkomster
från försäljning av jordbruksprodukter. Tidigare bru-
kad mark får friställas och kommer på sikt att växa
igen. I stället för att lägga ner jordbruk, och låta mark
växa igen, kan lantbrukare odla bioenergi för en håll-
bar energiförsörjning. Det minskar importberoendet,
bidrar till att lösa miljöproblemen och gör det möjligt
för människor att försörja sig på landsbygden. Åkerb-
ränslen som energiskog, stråbränslen, vallgrödor, och
spannmål kan användas för produktion av värme, el
eller drivmedel och bli ett viktigt komplement till
skogsbränslen för att ersätta fossila bränslen. Alla
dessa biobränslen är förnyelsebara och bidrar inte till
växthuseffekten. För lantbrukare som vill arbeta med
bioenergi finns det två alternativ. Antingen kan man
sälja och leverera bränsle, eller så kan man sälja och
leverera färdig värme. Det senare alternativet innebär
att lantbrukaren står för investering, uppbyggnad och
skötsel av närvärmecentralen. 

Genom att lokala lantbrukare och församlingar går
samman kan hållbara energilösningar skapas på ett
praktiskt sätt. Energin produceras lokalt och minskar
behovet av transporter, vilket innebär ytterligare en
miljövinst. Lokala arbetstillfällen och kretslopp skapas
och lantbrukaren har redan den utrustning som krävs
för att producera t ex havre som bränsle. Åkerbränslen
bidrar sist men inte minst till att vi bevarar de vackra
öppna landskapen, som ingår i de svenska miljömålen. 

Spannmål, framförallt havre, kan eldas för att ge
värme. 

Energiskog består av Salix, snabbväxande pilarter.
Salix är det dominerande åkerbränslet för bioenergi i
Sverige. Flis från Salix eldas för att ge värme och el. 

Stråbränslen består av energigräs och halm som kan
användas i produktion av värme och el. Rörflen är det
energigräs som lämpar sig bäst för odling under svens-
ka förhållanden.

Vallgrödor, som baljväxter och gräs, kan rötas tillsam-
mans med gödsel eller avfallsprodukter för att få bio-
gas. Biogasen kan ge värme, el eller drivmedel. Lusern
är en vallgröda som är lämplig att röta.

Källa: Fokus nr 4, 2004, Svebio

Hur fungerar närvärme?

Principen är den samma som för fjärrvärme fast i
mindre skala. Värme produceras i en central och leds
sedan ut till en eller flera byggnader i ett värmenät
(kulvert) med hetvatten. Bränslet i centralen eller pan-
nan är oftast miljövänligt biobränsle, som flis, pellets,
halm eller spannmål. 

Om det är långt mellan de olika byggnaderna kan det
vara svårt att få systemet lönsamt. Ju fler som ansluter
sig i samma område, desto billigare och bättre blir sys-
temet. Det som bestämmer anläggningens utformning
är antalet fastigheter som kan inkopplas, värmebeho-
vet för de olika fastigheterna, typ av panna, placering
av panncentral, val av bränsle, längden på kulvert
m.m. Storleken på närvärmecentralen baseras på det
befintliga fastighetsbeståndet och kan egentligen göras
väldigt liten om så önskas. 

Fördelar med närvärme är att det är bekvämt för den
enskilde och att man ersätter ett stort antal pannor
med en panna, vilket ger högre verkningsgrad, mins-
kade utsläpp och lägre pris. Närvärmen är ofta kon-
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